Fomento ou da última dilação de prazo, sendo expressamente vedada a celebração do termo 
com atribuição de vigência ou efeitos financeiros retroativos.

.
CLÁUSULA TERCEIRA DO VALOR E DA LIBERAÇÃO DOS RECURSOS

3.1. O valor total da presente parceria é de R$ R$ 550.003,97 (quinhentos e cinquenta mil, 
três reais e noventa e sete centavos), a ser repassado pelo Município de Porto Velho, por meio 
da Secretaria Municipal de Saúde SEMUSA, ao Instituto de Pesquisa e Estratégia de Saúde 
da Amazônia INPESAM, com recursos oriundos da Emenda Parlamentar Impositiva